vt totitantarúmque sordium loco, quas nullo modo ferre posset Dei pura ac perfectissima sanctitas; mundi, puri, elegantes apud ipsum in huius Sponsi persona; atque ad cœlestibus odoribus imbuti, compareamus, tales in ipso habiti, Eph. 1.4. & 16.

*Esse & aliud sacri huius sufficitus effectum, nempe sanctificationem nostri. Opera verò sanctificationum, non ali qua sui dignitate, sed quòd hoc suffitu perfusa sint, Deo bene olere.*

Nunquid verò amplius? Sanè aliquid etiã amplius: nempe vis illa Spiritus Dei, qua in initio creati sumus ad imaginem & similitudinem Dei, & quæ rursus eandem in nobis tam miserè depravatam naturã, multò etiam plenius & efficacius in Iesu Christo fratre nostro sanctificauit: qua de causa dicitur vñctiq nostrã, 1. Iohan. 2. 27. Vis igitur illa, in eorum corda qui per hanc Sponsiam designantur, & huic Sponso adherent, sese insinuans, huius sanctitatis effecta in illis gignit, veterem illam nostram spurcitiem sensim abolens, & nouam ac planè diuersam indolem in nobis efficiens, Pet. 1. 23. vt quæ Dei sunt velimus & faciamus, prout in nobis sese vis illa exerit: Phil. 2. 13. vt peculiaria plurima dona prætermittã, quæ Spiritus ille, sanctis, prout & qua mensura libuit impertitur. 1. Cor. 12. 11. ex huius Sponsi veluti penu deprompta, Ioh 16. 26. sicuti sacræ literæ locis pene innumerabilibus proposito nobis nouæ generationis beneficio, testantur. Hinc est quòd Christianorum opera, propter Christum Dominum nostrum in nobis operãtem, quoniam hoc suauissimum vnguentum redolent, Rom. 8. 14. Deo grata acceptaque sunt Rom. 12. 1. Inter

ter hæc autem opera excellit Diuini nominis inuocatio, de qua differens Propheta, & ad vnguentum istud mysticum alludens, Psa. 141.2. *Valeat, inquit, precatio mea pro suscipiente ante te, & manuum mearum eleuatio pro vespertino sacrificio:* cuius etiam fit mētio Apoc.8. 4. Inuocationem proximè sequuntur opera, quibus charitatem erga proximum testamur: ad maiestatem vtique ipsius Dei pertingentia, Act.10.4. & Phil.4. 18. qua etiā ratione Sponsi nomen Sponsa cum effuso vnguento cōfert. Nam idcirco tum Sponsus iste, Christus id est vnctus vocatur, tum nos ab eo Christiani denominamur, id est ipsius saluari vnguine per regenerationem delibuti: vt & Iesus nūcupatur, quòd nos ab omnibus peccatorum fordibus asserat, Matth.1.21. Sed interim cauendum est in primis, nequid dignitatis operibus nostris attribuamus, quasi vel vllum satisfactionis locum vel præmium vllum iustitiæ mereantur. Hoc enim non aliud fuerit quàm sanctum hoc vnguentum fœditate longè maxime inquinare. Sufficiant igitur nobis aromata & verè digna merita vnus Iesu Christi in quo plenissimè consummatur, Col.2.10, quibus Deus ex mera sua gratia ac misericordia sancti sui Spiritus in nobis opera recipiat, & licet minimè commerita mercede remuneretur.

Quid igitur factò opus est? nempe vt exemplum Sponsæ sequuti, nihil præter vnū Christum nobis bene oleat: Cætera verò,

*Exhortatio  
ad visandum  
omnem fa-  
torem huic*

*purissimo  
sufficiens op-  
positum.*

quatenus quidem à nobis inquinantur, & conspurcantur, tanquam fimum & stercora ducamus: quatenus illis quoque per nos est aliqua maculæ species inulta. Quum enim Moses ait Dominum propter hominis peccatum terræ maledixisse, cui prius in illius gratiam benedixerat, Gen. 3.17. satis apertè docet nihil in hoc mūdo existere, cui notam aliquam maledictionis nō impresserit: quod ipsa quoque experientia demonstrat, & quò Paulus respicit, Rom. 8.20. Sed hoc in primis ex eo conspicuum est, quòd homines, & seiplos, & cæteras res omnes, ad vsum sui conditas, contaminare nō desinant: vt qui quandiu sunt in hac vita superstites, illis licuti par est, id est ea qua decet veneratione, & bona conscientia duce, ad Dei conditoris gloriam vti, nec velint nec possint. De rebus alioqui licitis & imperatis loquor, & quorum vsum esset legitimus, nisi illis abuteremur. Huiusmodi sunt, exempli gratia, labor ad hanc vitam comparatus, esca, potus, vestitus amor parentum & patriæ, & cætera huiusmodi, in quibus semper aut excessus, aut defectus, aut turpissimū illud vitium inuenitur, quod nimirū ad Dei gloriam studia nostra minimè referamus. Quæ quum ita se habeant, quid tandem de iis statuemus, quæ ex professo contra Dei voluntatem patrantur, & quibus orbis terrarum intus & foris scatet? Faxis igitur Deus Opt. Maxime, vt satis tandem sermō tantam hanc spurcitiem agnitam deteste-

ste-

stemur, & è contrario, suauissimum & |pre-  
 riosissimū hunc odorem nobis ab hac Spon-  
 sa propositum sectemur, ex eburneis illis do-  
 mibus manantem, quorum fit mentio Psal.  
 45.9. & cuius fragrantia Sponsa sese delibutā  
 prædicat. Discite, igitur, Auari, quā Deo  
 pudeat & sit abominabilis ista vestra spurci-  
 ties, & pro eo quòd fugacibus istis diuitiis  
 acquiescitis, 1. Timo. 6. 17. erectis sursum ani-  
 mis, ibi thesauros vobis parate, vbi puræ pe-  
 rennēque vigent opes, Luc. 12. 33. Discite,  
 Ambitiosi, quanta sit honorū & dignitatum  
 vanitas, quarum splendore fascinati. Et  
 vos Helluones, quibus nil præter vinum sa-  
 pit & qui solum culinæ nidorem sectamini,  
 quarum rerum finis & terminus est fœda an-  
 nihilatio, 1. Cor. 6. 13. Discite tandem aquam  
 illam viuam inquirere, quæ sola refrigerium  
 in vitam æternam tribuit, Ioh. 4. 14. Verum  
 illum panem vitæ, Ioh. 6. 27. vinum illud de-  
 nique, cor hominis vera solidaque lætitia  
 exhilarās. Zachar. 10. 7. Scottatores denique,  
 infames animæ, & bipedes porci, quousque  
 tandem in isto fœdissimo turpissimarum vo-  
 luptatum cœno volutabimini? At nos, dile-  
 ctissimi Fratres, si qua nos cura verę vitæ rā-  
 git, & illius veræ lætitie quæ describitur Ps.  
 23. & 138. & 36. 9. & vanissimis acturpibus  
 illis deliciis, Psal. 17. 14. & alibi passim con-  
 numeratis, ex diametro repugnat: attendamus,  
 amabò, iis quæ ex altero Solomonis libro,  
 Ecclesiaste videlicet, didicisse nos oportet.

*Quomodo  
cunctos fide-  
les esse vir-  
gines oportet,  
& quã-  
sus iam olim  
error in Ec-  
clesiam hac  
in re irre-  
pserit.*

Attendamu, inquam, estis huius Sponsæ  
verbis *Idcirco te puella diligunt.* Age igitur  
cuncti tum viri, tum mulieres, tum iuvenes,  
tum senes, harū virginum cœtui, cuius etiam  
Apoc. 14. 4. fit mentio, sedulò nos adiunga-  
mus, vel potius omnes, istius loquētis & nos  
inuitantis Sponsæ personam puram & im-  
maculatam sustineamus, quãdoquidem hoc  
elogio Ecclesiam totam Apostolus exornat  
2. Cor. 11. 2. Nec enim agitur hoc in loco de  
corporis virginitate, in qua sanè per se con-  
siderata Dei regnum non magis situm est  
quàm in cibo vel potu, 1. Cor. 7. 36. & Rom.  
14. 17. sicuti neq; ex coniugio vlla cuique ma-  
ior accedit sanctimonia in eo posita, vt siue  
coniugati siue cœlibes simus, purã & castam  
vitã exigamus. Nihil igitur hæc Sponsæ ver-  
ba faciunt ad virginitatem corporis coniu-  
gio oppositam, sed de pudicitia & castitate  
spirituali intelligenda sunt, omnibus impu-  
ris affectibus & actionibus carnis seu veteris  
hominis, vt Scriptura loquitur, repugnãtib<sup>9</sup>,  
quæ omnia nisi abnegeamus, & patiamur à  
Dei Spiritu sensim in nobis aboleri, sed è cõ-  
trario in his peccati fordibus permãserimus,  
nihil nobis est commune cum Christo Iesu,  
& regno Dei, 1. Corin. 6. 9. Rom. 8. 9. Aberra-  
runt igitur à scopo qui cœlibatum ed vsque  
extulerunt, vt quandam omnium Christia-  
narum virtutum epitomen esse censuerint,  
quorū hyperbolis Satan, et si contra illorum  
institutū, tamen adeo efficaciter abusus est, vt  
praua

praua religione mortalibus iniecta, votisque  
 temerariis exortis, ipso frustra reclamante  
 Apostolo, 1. Cor. 7. 35. Ecclesiam tandem in  
 Sodomam atque Gomorram transformarit,  
 tum per impurum illum clerum Romanum,  
 etiamnum hodie & à multis seculis, tum per  
 cloacas illas impurissimas monachorum &  
 monacharum, quorum detestanda fœditas in  
 cælum ipsum vsque perfertur. Hæc autem  
 nihil ad illam corporis virginitatem de qua  
 hîc agitur pertinere vel ex eo constat, quòd  
 huiusmodi cœlebs vita, fuit Solomonis æta-  
 te vsque ad eò incognita, vt si quis filiam  
 innuptam retinuisset, probrum familiæ suæ  
 conciliassè videretur. Deinde si de virgini-  
 bus huiusmodi locum hunc intelligamus,  
 excludendi fuerint vtique ex hoc cœtu præ-  
 stantissimi quique & præcipuum in illo lo-  
 cum obtinètes, Abrahamus nempe, Isaacus,  
 Iacobus, Iosephus, denique patrum primo-  
 res, & quotquot magni nominis homines in  
 Ecclesia ante Domini aduentum extiterunt:  
 immò & ipse Petrus inde fuerit abigendus,  
 quem tamen nonnulli Ecclesiæ caput fuisse  
 contendunt, Matt. 8. 14. caterique itidem A-  
 postoli & fratres Domini, 1. Corin. 9. 5. atque  
 ad eò Paulus ipse si plerisque creditur veteri-  
 bus claris interpretibus, Philip. 2. 20. Sed ad  
 rem. Sponsa paucis istis verbis tria nos docet  
 magnopere obseruanda. Vnum, si Christi  
 confortes esse volumus, oportere nos Virgi-  
 nes esse, id est peccatum in nobis aboleri, ne

nobis dominetur, immò quemadmodù Deus noster sanctus est, ita nobis quoque toto affectu sanctitati studendum esse, mortificanda membra nostra terrestria: Christum denique imitandum, vt sicut ille incessit ita & nos incedamus, Col. 3. 5. Eph. 5. 1. & 1. Ioh. 2. 6. Alterum, animaduertere nos sollicitè oportere quo medio ab impuritate nostra ad puritatem illam transeamus, illo videlicet suffitu siue vnguento quo totus madens Sponsus suam Sponsam perfundit, dans nobis vt credamus, Phil. 1. 29. & Eph. 2. 8. & vt velimus atque perficiamus pro ipsius gratuita beneuolentia. Phil. 2. 13. Tertium, attendendum esse nobis quismam sit istius vnguenti in corda nostra effusi præcipuus effectus: amor ille videlicet quo Deū vicissim prosequimur, amor huius mundi ex diametro repugnans, & virginearum lampadum illarum flamma, quarum fit mentio, Matth. 25. id quod etiam maximè inculcatur ab ipso Iesu Christo vltima illa concione quam moriturus habuit apud discipulos suos, & qualis est a Ioāne tota prima ipsius canonica epistola descriptus.

*Summa eorum quæ hoc tertio versiculo comprehenduntur.*

Itaque vt paucis omnem à me habitum sermonem concludam, habemus in hoc tertio istius Cântici diuinissimi versiculo descriptâ, totius verè doctrinæ Christianæ summâ: ex quo tum veram illam Ecclesiam ab adulterina discernere possimus: quarum illa tota ab huius Sponsi gratuita benignitate pēdet, hæc verò vel in totum, vel ex parte sibi salu-

tem

tem suam tribuit: tum etiam tesseram certissimam ac perpetuam discere queamus verè Christianorum: in quibus vt censeamur, non satis est vnguento Euangelij perfundi, sed præterea requiritur vt intus imbuamur sanguine Sponsi & Spiritus sanctificationis virtute, 1.Pet.1.2. veram fidem bonorum operum testimoniis confirmemus, vt in nobis adimpleatur quod scriptum est Psa.133.id est, vt illo pretioso vnguento, quo vnctum est caput illud nostrum Iesus Christus ad nos vsque prolapsus, eum diligamus sicuti nos ille prior dilexit, Eph.5.25. tandem illo vltimo die reipsa & plenissimè æterna ipsius gloria in cœlestibus replendi, Cui in vnitae cum Patre ac Spiritu sit laus & gloria sempiterna.

Amen.

f.iiij.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
QVINTA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. i. vers. 4.*

4 Trahe me, curremus post te.  
Quum Rex nos introduxerit in con-  
clauia sua, exultabimus & lætabimur  
inte. commemorabimus tuas dile-  
ctiones magis quàm vinum.

*Vocabuli  
trahēdi quā-  
sum pondus  
& quanta  
sit hominis  
qualis quidē  
nascitur na-  
tura aduer-  
sus Deum &  
ipsum veri-  
tatem repu-  
gnantia.*

**H**Actenus audiuius ardentissimum  
Sponsæ desiderium, animo de fixē in il-  
lius tui Sponsi præstantiam: cuius æternam  
& beatam coniunctionem vehementissimè  
concupiscit. His autem nullo modo videtur  
conuenire, quod nunc adiicit, efflagitans vt  
ab ipso trahatur. Eos enim qui sponte pro-  
perant qualis est hæc Sponsa, quam veriùs  
volare non incedere diceres, quid opus est  
trahere? quorsum equo in cursum effuso cal-  
car addere? Hoc enim nō nisi tardis & igna-  
uis conuenit, ac multò etiam magis resisten-  
tibus & calcitrosis: quod huic certè Sponsæ  
tribui nisi maxima cum iniuria non potest.  
Quamobrem diligenter expendenda est hu-  
ius verbi *Trahere* interpretatio, vt inde non  
mediocrem vtilitatem percipiamus. Primum  
itaque fatendum nobis est, si quando verè  
bona

bona, id est ad Dei gloriam tendens sicuti par est animos nostros subeat cogitatio, istud nequaquam ex nobis, quales nati sumus, oriri. Nihil enim in hac hominis natura reperiri potest præter superbissimam ac peruiacissimam rebellionem, donec Dei Spiritus tenebras in primis ex mentibus nostris abigat, quæ neque possunt neque volunt ex sese quæ Dei sunt cogitare, 2. Cor. 3.5. ac demum peruersitatem voluntatis nostræ corrigat, ipsi Deo, & omni verè bono inimicæ Rom. 5.10. & 8.7. Apostolo præterea testante Eph. 21. non solum nos esse saucios sed omnino in offensis & peccatis mortuos: & quodam huius Cantici vetere interprete, rectè scribente, duo esse in nobis diuinitus purganda, intellectum vt moueat, voluntatem vt velit.

Duo sunt igitur nobis hic cauenda præcipitia. Vnum, eorum qui ignorantes primi hominis lapsus grauitatem, quo, ne iis quidè exceptis qui adhuc in vteris matrum latent, omnis illius soboles comprehenditur, existimarunt hominem intellectuali vi ac naturali iudicio præditum, non in aliū vsum egere lege Dei scripta, quàm vt plenius ac melius voluntatem conditoris sui cognoscat: haud secus ac puero boni ingenij bono præceptore opus est, & vt pura charta quæ quicquid inscribitur vltro recipit. Alterū verò eorum est qui nos tanquam claudos pedibusque infirmos esse somniant, quibus duntaxat aliquo

*Duplex error perniciosissimus illi doctrinæ oppositus.*

fulcimento ad rectè incedendum sit opus. Et hæc est hodie illorum sophistarum quibuscū contendimus sententia, cōcedentiam quidē, nos gratia Dei egere, quæ nos, propter infirmitatem illam naturalem ex corruptione hæreditaria in genus humanum propagatā, & anteuertat & comitetur: sed ita vt gratiam illam contendant esse veluti scipionis instar, vnde ipsi postmodū merita quæ imaginātur eliciant. Horum igitur primi, supernaturalem Dei gratiam funditus tollunt, quæ tamen est nostræ salutis basis præcipua, quapropter meritò iam pridem explosi sunt ac damnati. At posterioris erroris fautores, liberum, quod vocant, naturæ arbitrium cum Dei gratia copulantes, alia quidem via, in eādem tamen erroris grauissimi voraginem præcipientes ruunt. Tam enim in Deum peccat istorum quàm illorum dogma, quoniam è contrario fatendum est ac palàm testandum, sola & prorsus vnica Dei gratia & misericordia nos inire salutis iter, non quæ debilem nostram iuuet naturam, sed quæ ipsius peruersam qualitatem immutet, vt ex tenebris ad claram lucem pergamus, Act. 26. 18. & Eph 5. 8. & quæ nos ex morte ad vitam traducat Eph. 2. 1: quam gratiam qui eo vsque non agnoscit, neque adhuc nouit quid sit Euangelium, neque hæc verba Domini intelligit ex Ioh. 6. 44. Nemo venit ad me nisi Pater traxerit eum. Atqui, istud est (inquiunt illi) ex hominibus stipites facere, aut illos in saxa trans-

transformare, intelligentiæ nimirum & voluntatis vsu spoliatos: quam fanè conclusionem falsò ac ineptè ex doctrina nostra extorquent. Nouimus enim per Dei gratiam primum hominis lapsum, neque mente neque voluntate illùm priuasse, quibus facultatibus adhuc à bestiis distinguitur: tantùm abest vt hominem ligneum aut saxeam statuamus, licet scriptura passim cor hominis nondum regenerati lapideum vocitet oppositum carneo, id est quod Dei gratia maceratum sit ac emollitū. At quod ad saluificam veri Dei notitiam attinet, id est ad doctrinam Euangelicam, quæ est Dei potentia ad salutem omni credenti Rom. i. 16. affirmamus illam nobis neque in totum, neque vlla vel minima ex parte, à carne & sanguine, id est naturali intelligentia qua præditi nascimur, patefieri vel oblatam admitti: sed necessario oportere vt illam nobis Filius reuellet Ioh. i. 15. Matt. 16. 17. minime id quidem quasi nobis videndi facultate præditis, duntaxat sit opus, aspectabile obiectum oculis subiicere: Verùm quod necesse sit vt Deus ipse nobis oculos tribuat, id est secundùm Apostoli phrasim Eph. i. 18. illuminet oculos mentis nostræ antea cõfossos ac cæcos penitus, ad cernendam salutis notitiam. Idem quoque de voluntate plane peruersa ac Dei voluntati repugnante, sentiendum esse affirmamus. Intellectum igitur nobis reliquum esse fatemur quidem, sed tenebris ignorantia obrutum & nullatenus

illius veræ scientiæ capacem: imò Dei veritatis hostem Rom. 8.7. Voluntate itidem præditi sumus sed malitia ac vanitate penitus auersa. Ideo Dominus de prima ista gratia differens, vocabulo regenerationis vtitur Ioh.3.3. quod primam originem status ac conditionis vitæ spiritualis designat: quantum quidem ad duarum istarum facultatum nouas à gratia creatas qualitates, non autem quod ad ipsas facultates attinet. In summa quod Apostolus ait hominem ante primam hanc gratiam mancipatum esse peccato, eiq; penitus obnoxium Rom. 7. 14. & animale[m] hominẽ, id est sua ipsius anima duntaxat uiuentem, qualem ordine naturæ accipimus, minimè idoneum esse ad intelligenda quæ sunt spiritus Dei, istud, inquam, de toto homine in illa sua natura permanente, intelligendum esse, planè & absque vlla exceptione asserimus.

*Trahi nos oportet esse quãdã diu in hac vita degimus.*

Tractus tamen huiusmodi nequit huic Sponsæ conuenire, vt ex ipsius præcedente perspicuo & minime fucato sermone liquet, satis testante ipsam iam antea pertractam, atque adè hac gratia supra nubes abreptam fuisse, cuius rei certissimum argumentum est vehementissimus ille vlteriùs progrediendi affectus. Quare ijs quæ diximus hoc etiam addere par est: vt prior illa & nostrã intelligentiam ac voluntatem immutans gratia, nobis est prorsus necessaria: ita non minus nos egerit altero, imò & tertio, ac consequenter perpetuo

petuo Dei fauore, vt ad extremum vsque halitum omnibus horis cunctisque momentis vociferetur anima fidelis *Trabe me, Trabe me, in quã, Domine: vsque ad cõ refractarij sunt etiam qui obsequentiſſimi videntur, & ignaui torpent celerrimi quique. Has autem omnes gratias ex eodem fonte prodire neceſſariõ ſtatuendum eſt, videlicet ex illa merè gratuita Dei noſtri liberalitate, qua mouetur ad perficiendum opus ſuum in nobis, non autem vt vlla merita noſtra quaſi debitor noſtris operibus factus, remuneret: ſed quod pari liberalitate tam in præſtando quàm in promittendo vtatur. Quamobrem diſtinctio illa operum, in ea quæ fidem præcedunt & à ſophiſtis præparatoria dicuntur, & illa quæ fidem ſequuntur, vnde merita condigni fabricantur, eſt proculdubio exquisitum Sathanæ artificium, quo vix aliud magis idoneum potuit ad perdendos homines excogitare facile ſibi ad perſuadẽdũ pronos, ſe meritis aliquibus Deum ſibi obſtrinxiffe. Atqui proſus alia, immò repugnans eſt Apoſtoli oratio Rom. 7. 25. qui reliquias corruptionis in ſeſe adhuc vigentes ſentiens quantumuis regenerato, quum in hos clamores erupiſſet. Miſer ego homo quis me liberabit ab iſto corpore mortis! ſuos poſtea labores minime iactat, ſed gratias agit Deo per Ieſum Chriſtum Dominum noſtrum, teſtatũrque alibi, etiam ſi certus eſſet brauij ſtrenuo cuique ac ſideli athletę promiſſi 2. Timor. 4. 7. minime idem*

velle reperiri sua iustitia ornatus quæ ex lege est: sed illa quæ est ex fide in Christum. Itaque Leonis primi hoc nomine ex priscis episcopis Romanis, verissima est hæc sententia, qua omnia venalium veniarum seu Indulgentiarum figmenta, à pravis ac degeneribus illius successoribus excogitata, his verbis penitus euertit: Iusti, inquit, nequaquam coronas donarunt, sed acceperunt: & ex fidelium constantia prodierunt exempla tolerantia, non autem dona iustitiæ. Non igitur sufficit donum illud Dei quo desiderium ipsius cognoscendi & colendi in nobis creat: nisi etiã inceptis faueat, & vires nobis addat quibus id pro nostro modulo possimus, alioqui mox in fumum abituro omni nostro conatu: adeo vt posterior conditio nostra deterior prior sit futura: cuius rei, Eheu, quàm multis abundamus etiam recentibus exemplis, quibus satis superque cõformantur quæ scripta sunt Matt. 12. 45. & 2. Pet. 2. 20. Itaque quum Sponsa inquit *Trabe me*, perinde est ac si diceret, Eheu mi Sponse, adeone parui facis meos clamores, vt nihilo magis te mihi propinquum fieri experiar? Hoc igitur est desiderium illud ingens quo ardebant Patres 1. Pet. 1. 11. & cuius meminit Christus Matt. 13. 17. Ergo, inquit Sponsa, oportet vt ipse propius ad te accedam: verùm licet totis illis viribus quas tu ipse mihi suggeris istuc contentam: videor mihi tibijs carere, tam sunt tarda & torpida. Euolarem equidem ad te libens,

bens, sed debiles alas ægrè traho, Attrahe me igitur, obsecro. Nisi enim (vt ait quidam) ad me accesseris, non attrahar: nisi me attraxeris, ex hoc cœno nunquam extrahar. Et his certè precibus quotidie nobis est opus: licet verè iactare nos possimus Sp̄sum nobis proximiorum factum, quàm Solomonis tempore, & ante oculos nostros depictum Gal. 3. 1. cuius Spiritu trahimur, per quem ad Patrem peruenitur, vt vera sit cuiusdam ex Patribus hæc sententia, Nos per Christū ad Christum peruenire.

Deinde & illud obseruandum est, has preces conuenire non tantum singulis Ecclesiæ membris, prout & spiritu sunt infirmi, & uoluntate debiles: sed singulis etiam Ecclesijs totis, atque adeo Ecclesiæ catholicæ id est uniuersaliter consideratę: perpetuis & hæreticorum sanam doctrinam oppugnantium rixis vexatę, & offendiculis variis, tanquam maculis deformatę, vt omnes historiæ veteres ostendunt. Istud verò seridè expendere oportuit tam eos qui, vt olim Cathari, & nostris temporibus Anabaptistę, perfectionem somniant in vnoquoque Ecclesię membro: quàm eos qui apud se imaginantur ideam quandã Ecclesiæ Catholicæ, carentem hoc seculo ruga & macula: quod spectrum postea, nulla ratione & nullo scripturarum testimonio freti, in Romana sede collocant. Nec tamen hæ residuæ maculę obstant quominus vera Ecclesia sit velut armarium veritatis Dei, cuius

*Hominiis prauitatem tum in uniuerso corpore Ecclesiæ, tum in singulis quibusque illius membris percipi.*

fundamentum semper firmum & immotum permanet.

Quibus qua  
si. fionibus  
Deus ad se  
Sponsam tra  
has.

Sed cum his vocibus *Trabe me* simul est arripendus funis quo nos ille sursum ad se pertrahit. Quid enim aliud fuerit quàm Deum ludificari, si petentes ab illo vt nos in altum attollat media nobis ad hoc oblata contemnamus? Funem autem vocamus in hoc argumento, sacram & synceram Euangelij prædicationem. Est enim Euangelium Spiritus Dei ordinarium organum, quo mentes nostras aperit vt attentis & intelligentes fiamus Act. 16. 14. quo nobis aures ad audiendum perforat Psal. 40. 7. quo tribuit nobis oculos ad videndum Psal. 119. 18. quo denique nos rãdem in omnem veritatem introducit Ioh. 16. 13. & ad extremum vsque corroborat: & hæc est omnium Christianorum perpetua meditatio. Frustrà igitur diuini verbi contemptores vociferati sunt *Trabe nos*, quod perinde fuerit ac si dicerent, fac Domine vt absque anima viuamus, & absque luce videamus.

Vnum ab al  
vero vicissim  
trahi oportere,  
vs uno eodemque cur  
su ad eandẽ  
mesam con  
tendamus.

Sed hîc fortassis quæsierit aliquis cur Sponsa *Trabe me* numero singulari potius quàm *Trabe nos* pronunciarit, quum mox de suis equalibus loquens dicat, *Curremus post te*. Sciendum igitur est Sponsam hîc nõ vnica duntaxat personam, sed fidelium vniuersum cœtum vera fide præditorum repræsentare, cœtum inquam iam aduultorum, alios subinde Sponso secum aggregantium, quos hoc loco sibi tanquam comites adiungit. Istos igitur,  
licet

licet de se speciatim loquuta Sponsa, minimè  
 tamen neglexit, quasi eorum oblita: sed eos  
 vt adhuc tyrones siue neophytos, exemplo  
 suo docet quid eos facere deceat. Et hoc illud  
 est quod eos facere zelus gloriæ Dei & cha-  
 ritas iubent, qui sunt in Ecclesia prouectio-  
 res, nempe aliis minimè rudioribus esse gra-  
 tiæ Dei instrumenta, vt simul alij alios ma-  
 nu deducètes, ascendamus omnes ad sacram  
 illam Dei ædem quò contendimus Ies. 2.3.  
 quod quidem est præcipuè pastorum munus.  
 Addit igitur Sponsa gregalibus suis sese ad-  
 iungens *Curremus post te*, id est cursu te se-  
 quemur: quibus verbis indicat quo fine effla-  
 gitarit vt à Sponso traheretur: nempe vt non  
 solum animosiùs incedat, sed etiam currat.  
 Hic ergo carpitur ignauia ac desidia maximæ  
 partis eorum qui tamen videri volunt expe-  
 ditiores: in eo culpâdi, quòd, prout sunt igna-  
 ui, dona non excolunt sibi diuinitus conce-  
 ssa, ex fide ad fidem progredientes, ac subinde  
 gradum promouentes vt admonemur Psal.  
 84. 8. nec vnquam currendo defatigati Heb.  
 12. 12. quòd nos, exemplo suo impellens Apo-  
 stolus, hortatur vt eorum quæ à tergo sunt  
 obliti, & ad ea quæ sunt à fronte respicientes,  
 scopum versus ad palmam supernæ vocatio-  
 nis Dei in Christo Iesu contendamus Phil. 3.  
 14. Idè etiam propterea vitam hominis Chri-  
 stiani alibi stadium esse inquit, in quo multi  
 quidem currunt: vnus autè apprehendit præ-  
 mium: is scilicet qui non temere currit sed

ita opportunè vt præmium præcipiat, 1. Cor. 9.24. Quod si reprehendendi sunt qui minus gnauiter currunt, multò minus excusandi fuerint qui pedetentim & testudineo gradu ambulant. Quid verò de illis censendum qui non modò non procurrunt sed etiam retrocedunt? Quid de illis qui non solùm pedem referunt, sed etiam terga vertètes, suis instar lutum repetunt, & canum more ad vomitum redeunt? 2. Pet. 2.22.

*Huius doctrinæ vsus, aduersus ignauos refractarios, & diuerticula querentes.*

Quid autem ad hæc dixerò. Fratres? id sanè quod res est. Quauis Dominus, mira quadam ac continua suorum beneficiorum serie, & tolerantia singulari, non desinat nos inuitare, allicere, vrgere, nos inquam qui hìc præfentes astamus ad eò sonora voce aduocare, vt ab vltimis vsque orbis terrarù oris sit exaudita: non ausim tamen affirmare apud nos quenquam reperiri qui ad cursum seriò sese accingat. Sed, Eheu, tardorum, ignauorum, furdorum, claudorum, frigescentium, imò etiam retrocedentium plus satis. Testis est mihi Deus quanto cum dolore ista commemorem, quæ nunc videmus cum ijs quæ paulò ante vidimus conferens, quum inter nos sese prodebat is zelus & còcursus ad audiendum Dei verbum, vt illis nulla Pastorù quantumuis magna diligentia satisfaceret: non absque vbere fructu tum in reipubl. cæ administratione, tum in priuata disciplina: quum, inquam, vbique priuatorum ædes ac singulorum familiæ Psalmis & Canticis ad Dei laudem

personabant, quum vicinus à vicino doceba-  
tur, scelera minimè dissimulabantur, peregrini  
blasphemias, cæteraque praua, velut ad vr-  
bis portas, deponebant Geneuam ingredien-  
tes. Denique si fœlix illud tempus cum hoc  
nostro conferatur, currere cunctos ad Deum  
non ambulare dixisses: & Deus vicissim miri-  
ficè nobis opitulabatur, potentissimorum  
hostium rabiem, quanuis tunc feruentibus  
in pios odiis, & passim sæuientibus flam-  
mis, coercens. Nunc verò quales sumus, &  
quantum ab illis mutati? aded quidem alij, vt  
vix nomen retineamus eius pietatis cuius so-  
lida apud nos substãtia vigeat. Nobis itaq;  
nobis competit illa aduersus Galatas Apосто-  
lica increpatio, vt qui exorfi Spiritu, in carne  
desinamus Gal. 3.3. Quærit suum vnusquisq;  
Auaritia ac dissidentia corda nostra expugna-  
runt, nullis legibus frænari potest luxus, ne  
nunc quidem, quum ad cinerem & saccum di-  
uinitus vocemur. Ludi, scortationes, adulte-  
ria quoque in nonnullis nullum iam reme-  
dium admittunt. Denique non modò non  
progredimur sed etiam retrocedimus, ita sese  
gerentibus quamplurimis, ac si quis, ad cur-  
rendum sese comparans, quo sit expeditior,  
pluribus sese pellitis stragulis oneret, quum  
potius oportuerit cuncta ad interiorẽ vsq;  
lineam vestem abijcere, siquid illorum nos  
remoraretur. Sic curis huius mundi omnes  
inuoluuntur, tantum abest vt ea meditemur  
quæ nos à mundo auertant ne cum ipso pe-

reamus: Deferbuit ardor ille quem potius magis ac magis exardescere oportuit. Quid multis moror? Ea inter nos apperet sagina quæ nos per angustam portam ingredi nullo modo deinceps patiatur. Res certè miserrima, & summè deploranda, cuius vos in nomine Domini cum lachrymis admoneo, dum adhuc ille clamat, Venite ad me: & illius si non prorsus patent at certè adhuc hiant fores. Alioqui, Fratres, maximo nostro malo sentiemus re ipsa Dominum fuisse vitæ nostræ inspectore, & quis tam cæcus est qui non illum animaduertat sese aduersum nos instruere? Tunc igitur clamantibus nobis quid aliud responsurum illum arbitramini, quàm quod vocatis ad conuiuium responsum est Matth. 7. 23? & stolidis illis virginibus Matth. 25. 10? In summa igitur vt ad nostrum contextum reuertar, sancti tanquam in mundo peregrinantes, profitentur hoc in loco, sese ad ciuitatem illam properare cuius conditor & artifex est Dominus Heb. II. 10. totis illis viribus fretos quas eis idè ille suppeditat, à quo sursum trahuntur.

*Non satis est currere, sed cursu præeuntem Sponsam sequi oportet: & quoniam in hac decursione vitandæ anfractuositatis sui et agationes.*

Sed hæc voculæ *Post te* nequaquam sunt leuiter prætereundæ. Nam vt aliquo peruenias, currere minimè sufficit, sed primùm omnium recta via currendum est. Deinde in illa pergendum: & ita quidem vt neque ad dexteram neque ad sinistram deflectas. Denique ad ipsum verum scopum quod propositum est contendendum, alioqui quò longius

gius curritur, eò magis aberratur. Hęc autem omnia in vno Iesu Christo assequimur. Nam ab ipsius Spiritu oritur tum currendi desiderium, tum efficax ipsa rectè currendi facultas Phil. 2. 13. & ille ipse est via: immò & ipse omnis recti cursus scopus Ioh. 14. 6. Itaque si rectum iter nosse & errores omnes vitare, metam ipsam denique opportunè attingere volumus, necesse semper est vt ipse quidem præcurrat nos autem præeuntem sequamur. Quamobrem quotquot sibi ad vitam æternam diuortia perquirunt, id est Deum colunt proat ipsis in mentem venit, aut aliorum quorumcunque hominum inuenta tanquã ducam sequuntur, quantumuis & à multis seculis & à quamplurimis hominibus tutæ sint istæ semitæ, & sese somnient nonnulli istos tam diuersos calles tandem ad ipsam viam regiam concurrere, tandem sese frustra diu multumque laborasse experiuntur, nihil aliud assequuti quàm quod prædicitur Esa. 29. 13. & Col. 2. 8. Eiusmodi sunt hodiè qui sibi persuadent operum merita cum gratis imputata Christi iustitia consentire: frustra contrariũ tam sonore vociferante Apostolo, tota ad Romanos & Galatas præsertim epistola. Itidem qui sanctorum defunctorum inuocationes cum officio mediatoris vnici Iesu Christi congruere autumant: qui essentialis ipsius corporis, in altaris, quod vocant, sacramento præsentiam conciliari cum ipsius Christi corporis veritate, & eiusdem in cœ-

los ascensione, & secundo quem expectamus aduentu, posse, adhibito omnipotentia diuinae fuco, imaginantur: qui denique vlla contradictoria simul esse posse vera statuunt. Itaque tribus istis voculis *Curremus post te*, prauæ quæcunque religiones destruuntur: quarum Apostolus, eodem illo loco, nempe Col. 2. 18, tria notat genera. Vnum, earum quæ ex speculationibus quibusdam inanis sapientia fuco illitis deducuntur: veluti sanctorum mortuorum intercessionibus, quæ, aulici moris prætextu, fulciuntur, nempe quod ad reges & principes absque fautore & auctore quopiam vix cuiquam pateat aditus. Adhæc (inquiunt) si sancti illi dum in his terris vitam agebant, gratia ac fauore apud Deum valuerunt, multò magis valebunt cum Deo in cælos recepti. Mater verò cum filio in summa semper est gratia. Hinc & illud purgatorij foci fundamentum, quod vel hinc vel in futuro seculo peccata supersint expianda. Itè (aiunt alij) quum optimus quisque reipublicæ status ad vnitatem maximè spectet, consequitur in Ecclesiæ vniuersalis administratione, vnum aliquod caput necessariò constitui oportere. Talia sunt denique omnia huius farinae commenta, eorum qui religionem sibi suo arbitrio constituunt, iudicio nimirum humano, quod plane abnorme est, ea quæ extruere cupiunt metiti. Secundum genus vitiosæ religionis est crassæ illius superstitionis fetus, cuius falsissimæ absurditates omnibus patent, iis exceptis qui studio

clarissimam lucem auersantur, aut planè cæci sunt. Hinc omnibus seculis innumeri extiterunt ritus, quibus homines in animum induxerunt peccata sua posse deleri, atque adeo ipsummet Deum reliquatorem effici: cuiusmodi sunt in Pseudecclesia Romana nostri temporis, aqua illa lustralis, cera consecrata, globuli precatorij, peregrinationes religionis ergo, certa ratio vestitus, ingeminata signacula crucis, ritus denique histrionici innumerabiles: nullo sensu, nullaque ratione, nè humana quidem, in Ecclesiam inuecti. Tertia falsæ religionis species ab iis orta est Apostolorum tempore, qui ceremonias iudaicas cum Iesu Christi Euangelio miscebant: in quarum locum successerunt hodie fatuæ traditiones infinitæ, quibus non modo obruta iacent Dei mandata, premunturque miserima seruitute Christiani, verum etiam ipsius Christi euangelica gratia prorsus extinguitur: aded nihil sani puriue istiusmodi erroribus superest, siue doctrinam siue Sacramenta consideres. Hoc autem omne est in genere deos alienos frustra sectari, licet plausibilibus titulis, ista defendi consueuerint: prætextu videlicet cultus diuini, auctoritatis ecclesiæ, antiquitatis, atque bonæ intentionis. Figmentis autem humanis omnibus semel explosis, solus hoc loco nobis Sponsus ille proponitur, in illa sancta & vnica doctrina sese intuendum, agnoscendum, sequendum præbens: quem Propheta primùm, prout tem-

porum opportunitates ac dispensationes tulerunt, ac deinceps Apostoli ab ipsomet missi & edocti, tum voce prædicarunt, tum scriptis, Spiritu Sancto dictante prodiderunt: ita ut illorum monumētis quicquam addere vel detrudere, ne Angelis quidem licuerit Gal. 1. 8. 2. Joh. 10. quod est fundamento superstructa sit ecclesia, Eph. 2. 20. & Apoc. 21. 14. Hoc idem passim & innumeris locis testatur scriptura, alioqui manca & infirma ad euertendas falsas doctrinas futura: quod quidem sine blasphemia proferri nequit. En igitur quale nobis percurrendum est stadium, & quod constitutum est præmium metam attingentibus. Caterum non solum hic agitur de retinendis huius doctrinæ placitis quæ Christiana fides vocantur, & toti Ecclesiæ audienda & credenda proponuntur: sed in primis de morum & ipsius vitæ norma, ad quam singulorum cogitationes, deliberationes atque actiones sunt dirigendæ: sollicitè, nimirum quotidie petito sancto Spiritu, quem vnum ducem nos dirigentem sequamur, illum neutiquam anteuertentes, & nusquam ex oculis amittentes eius mandata, ut dilucidè & copiosissimè doceamur toto præsertim Psal. 1. & 119. Fœdè itaque lapsus est olim Petrus statim ab ipsius egregia fidei confessione, ausus suo magistro quasi prudentior præire, quo nomine tam grauitè fuit reprehensus, ut etiam Satanas probrosè sit à præceptore appellatus quòd illa quæ Dei sunt non intelligeret

ligeret, sed tantum humana: addito demum ab ipso Iesu hoc mandato, si quis (inquit) vult venire post me, abneget semetipsum ac tollat crucē suam ac me sequatur. Ut igitur paucis absolvam, si volumus Christiani esse, præire Christo non oportet, sed præeuntem sequi.

Addit Sponsa, *Quum Rex nos introduxerit in conclauiam suam, tum exultabimus & latabimur.*

Quibus verbis sese verā esse Ecclesiam pro-  
dit, tantopere iam nunc de iis exultans quæ  
nondum quidem nisi quadamtenus norat, I.  
Cor. 13. 22: sed certa fiducia expectat: beatitu-  
dinem illam videlicet cuius arrabonem Spi-  
ritum tam arctè retinet, I. Cor. 1. 22. ut iam in  
cœlestibus locis sedere sibi videatur, Eph. 2.  
6. Prophetæ exemplo, Psal. 84. exclamantis,  
Quàm amanda sunt tabernacula tua æternè  
Deus exercituū: quæ tam auidè quoque ex-  
petit, Psal. 42 de iis vmbriis incredibiliter etiā  
exultans, Psal. 122. quarum corpus est ipse Ie-  
sus Christus, Col. 2 17. Conclauiam igitur eius  
qui Rex hoc loco dicitur, & verè, ac seriò, ex  
Dei Patris decreto, quod ab hominibus irri-  
tum fieri nequit, Rex est Psal. 2. 6. prima siue  
primo sese loco offerentia, sunt reuelationes  
mysteriorum Dei, quæ ad salutem nostram  
in Iesu Christo adipiscendam spectant, Pro-  
pheticis oraculis patefactæ. Fuit enim pro-  
phetica doctrina veluti vestibulū siue atrium  
quoddam cœlestis basilicę, in quod introdu-  
cti sunt sancti, qui, ante Iesu Christi manife-  
stationem in carne, promissiones venturi

*Quenam iā  
olim fuerint,  
& nunc sint,  
& deinceps  
sunt futura  
conclauiam, in  
quæ admissi  
oblectemur.*

Christi eminus viderunt, ac procul adhuc remotas salutarunt, Heb. II. 13 : diem illum Domini, veluti velo interposito, prospicientes, de quo gauisus Abraham dicitur ab ipso Iesu Ioh. 8. 56. Est autem in horum numero etiam hæc Sponsa, minimè dissimulans sese melius ac perfectius aliquid sperare : magnū illud nimirum pietatis mysterium, quo Sponsus in carne præsens exhibendus erat, idemque à Spiritu iustus pronuntiandus, conspicendus ab Angelis, gentibus annuntiandus, cui fides in mundo adhibenda erat, tãdem etiam in gloriam cœlestem recipiendus, & Timot. 3. 16. Tum enim introducta fuit hæc Sponsa in interiora conclauia, vbi propiùs & dilucidius ipsum spectare licuit, annuntiantem Patris cœlestis impletam voluntatem, Ioh. 15. 15 : atque ad eò illū reipsa intueri in quo ratæ sunt cunctæ Dei salutiferæ promissiones, 2. Cor. I. 21. Quapropter Iesaias Euāgelium vocat Dei brachium. Esa. 53. 1. & Paulus potentiam Dei ad salutem cuius credenti, Rom. 10. 16 : vnde meritò Simeon Seruatorem nostrum inter vlnas gestans, summo gaudio sese afficere testatus est, Luc. 2. 29. vt optimo iure pronuntiarit Christus, cum Apostolis suis lōgè meliùs actum esse, quàm cum veteribus piis ac Prophetis ipsis, Matth. 13. 17. Nos tamen fatendum est adhuc tanquam nube circumfundi, neq; apertè prorsus sed aliquatenus duntaxat illum intueri, 1. Cor. 13. 12. Nondum enim reipsa illud apparuit quod futuri sumus,

sed

sed in vltimum aduentum Sponsi differtur, 1. Ioh. 3. 2. Accessimus igitur ad interiora vsque conclaue, sed eatenus vt quasi ex limine duntaxat gloriam Dei conspiciere nobis tāquam ex speculo liceat, 2. Corin. 5. 16. expectantibus videlicet donec ad intima ipsa penetralia introducamur, quò profectus est Sponsus nobis locum præparaturus, Ioh. 14. 3. vbi plenè tandem ipsam intuebimur qualis est, 1. Ioh. 3. 2. in suo vero regno, vnà cū ipso in æternum permanentes, 1. Thessal. 4. 17. Satiandi tunc demum ipsius gloria, Psalm. 17. 15. & eorum cōpotes facti, quæ oculus minimè vidit neque auris audiuit, quæque in cor hominis nunquam venerunt, 1. Cor. 2. 9. Hæc itaque sunt conclauias illa, hic ille verè sanctus sanctorum, non terrenus ille & ymbratilis, sed cœlestis, quò omnis anima fidelis aspirat, tāquam ad certam perennemque requiem, ac ineffabilis gaudij domicilium, nimirum in Domino ipso tunc quietura vt hic innuit Sponsa, quatenus is vnus est, non modo totius istius gloriæ benignissimus largitor, sed etiam vnicus terminus ac finis, vltra quem progredi ne velint quidem fideles, vt qui salutem suam non alia de causa expetant, nisi vt gloriam ac honorè Dei celebrēt: nequaquam anxij quenam sit deinceps illorum fors futura, modo cantare ipsis cum summa lætitia liceat excellentissimum istud canticum Deo. Non nobis Domine sed nomini tuo da gloriam, propter veritatem ac beni-

gnitatem tuam, Psal. 115.

*Cuncta ab-  
que exceptio  
ne dilectioni  
Sponsi post-  
ponenda.*

Non temerè est igitur, quòd beatissimus hic cœtus (quod tamen nemo intelligit nisi ex Spiritu rursus natus, & sensibus præditus ad discernendum bonum à malo exercitatis, Ioh. 3. 6. Heb. 5. 14.) pollicetur fore, vt cæteris deliciis omnibus dilectiones illas sui Sponsi anteponat: vtens rursus numero multitudinis, copiam atque exuberantiam bonorum sic exprimes, quæ Deus suis largitur, sic quoque supra de cœclauibus eodem numero loquuta: quo sensu Sponsus ipse testatus est in domo Patris sui multas esse mansiones excipiendis electis paratas, Ioh. 14. 2. Cæterum *vini* nomine, dubium nō est quin accipere oporteat, non solum ea quæ in hac vita sustinenda, vltra naturæ necessitatem redundant, quæ de re loquens Apostolus, monet vt contenti simus victu & vestitu quandoquidem neque in mundum quicquam intulimus, neque inde aliquid efferre possumus, 1. Timot. 6. 7: verum etiã alia omnia, siue summa, siue media, siue infima, quæ procul abiicienda sint, ne nobis quidem ipsis exceptis, & quibus dicere nos oporteat, Non noui vos, Deut. 33. 9. si modoverè Christiani haberi & esse volumus: nempe si quid inde oriatur impedimenti, vel aliquid moræ ad ea quæ Deo debemus præstanda, nobis afferatur. Istud enim est quod his loquendi formulis Dominus innuit, Si quis venit ad me & non odit patrem suum & matrem, &c. Luc. 14. 26. Si manus tua vel pes tuus

tuus facit vt tu offendas, excinde ea, & si oculus tuus facit vt tu offendas erue eū, Matt. 18. 8. & 9. ad eò quidem vt ne vita quidem cum animæ detrimento retinenda sit homini Christiano, Matt. 16. 25. Sunt enim hæc minimè prout voces sonant accipienda, vt prophani nonnulli Christianæ religionis hostes ridiculè scripserunt, ac si iis mandaretur sui ipsius interfectio: neque vt hypocritæ vel infani monachi sunt interpretati intelligenda, quasi summæ cuiusdam perfectionis sit opus, patriam, parètes, proximum denique, violatis & Diuinæ legis & ipsius humanitatis legibus, vltro deserere, vt in heremo ac solitudine, neque tibi neque aliis utilis viuas, vanis contemplationibus indulgens, vel teipsum supersticiosissimis simul & specie religionis contemptus sui ipsius, superbissimis quæ vocant exercitiis teipsum enecans. Nihil enim est superstitioso, qui se aliquid esse putat arrogantius. Verùm ita hæc sunt interpretanda, vt nos docet prima Diuinæ legis tabula, à qua depēdet altera. Ibi enim mādatur vt Deū toto corde diligamus, à quo certè tamdiu longissime absumus, quandiu nostri vel particulam mundo, in quo & ipsi censetur, decidimus. Hoc enim est mundo perperam abuti, sicut rerum huius mundi legitimè tunc demum vtemur, quum cuncta ipsius commoda, ad cōditoris gloriam referemus, nihil ex iis aliud quàm simplicem & moderatum vsum, cum gratiarum actione coniunctum,

captantes. Et hoc quidem illud est in quo versatur alter ille Solomonis liber sanctissimus & eruditissimus, Ecclesiastes inscriptus: in quo nos vir ille sapientissimus per sinuosissimum & implicatissimum huius vitæ labyrinthum circumducens, tum verum & vnicum rerum omnium vsum quem sequamur, tum varias oberrationes fugiendas demonstrat, quod etiam monet Apostolus 1 Cor. 7. 31. & 1. Timot. 5. 17. Sed & Psalmista Psal. 49. hæceadē quàm vberrimè persequitur. Quod ergo Sponsa dicit hoc loco, se potiore loco habituram Sponsi dilectiones quàm omnes huius vitæ delicias, neutiquam sic accipiendū est, ac si sese & suas comites significaret his utrisque daturas operam, sed potiore sibi futurum sponsi amorem: nam contrà sic declarat sibi & suis comitibus ne in mentem quidem venturas vllas huius vitæ commoditates in diligendo sponso penitus intentis. Eodem modo quod Psalmo 52. 5. dicitur, Diligis malitiam supra benignitatem & Ioh. 3. 19. Mundus dilexit tenebras magis quàm lucem, sic intelligendum est, vt significetur homines nihil præter malum & tenebras diligere, non autem quòd benignitatem ac lucem minus ament quàm malum ac tenebras.

*Cætèrùm non est quòd quisquam miretur vini potius quàm alterius rei appellationem hic vsurpari, damuando generaliter rerum huic tuendæ vitæ destinatarum abusu. Etenim*

*Cætèrùm non est quòd quisquam miretur vini potius quàm alterius rei appellationem hic vsurpari, damuando generaliter rerum huic tuendæ vitæ destinatarum abusu. Etenim*

*enim*

SOLOMONIS. homilia v. III

nim si qua re maximo cum suo malo seculis omnibus abusi sunt homines, illa ipsa est vinum: quod ipse primus Noachus, vir alioqui iustissimus, tristissimo exemplo suo nos docuit. Tam enim est vulgare istud vitium ut pro vno vel altero auaro, libidinoso, homicida, aut alio quopiam impuræ vitæ homine: quin etiam pro guloso vno, mille facile reperias ebriosos, aut alioqui immoderatè sese vino aut aliis potionum generibus, siue à natura sint, siue arte comparentur, ingurgitantes: immò quibus abuti ludus sit, ac iocus ebrietas: tam inueterata ista, in re tam turpi, peccandi consuetudine, ut quàm largissimè bibere ac etiam inebriari, pro magna gloria iam dudum à plerisque habeatur, ut testatus est ante tam multa secula Iesa. 5. 11. & 22, à cuius ætate quàm in peius proruerit, & quàm hac perdita intemperantia pessum iuerit maxima pars mortalium, plus satis constat: ut eipisa confirmata sit hæc Apostoli sententia Eph. 5. 18. in vino potissimum sitam esse lasciuiam, atque etiam aptissimè scriptum sit à quodam ex veteribus scriptoribus, cui tamen ne nomine quidem notus erat Christus, Ebrietatem esse prouinciæ omnium vitiorum metropolim, Tantum igitur hoc malum detestari nos docēs Apostolus, monet ut potius sancto spiritu magis ac magis quodammodo inebriemur, & clamantem Dominum Iesa. 55 laudiamus, Adeste quicumque sititis cōparate absque pretio lac & vinum. Siue autē

huic sanctæ doctrinæ parcamus, siue illi repugnemus, quoquo modo sese res hæc habeat, ratum erit & inuiolabile Dei decretum istud, Ebrij hæreditatem regni Dei non possidebunt 1. Cor. 6. 10. Huius autem animaduersionis tanquam præludia sunt, horrenda Dei iudicia in quæ quotidie, ob huiusmodi intemperantiam, corpõra ebriosorum incidere cernimus: ad eò vt verissimo prouerbio vulgus iactet; Multò plures scyphis quàm gladiis interire.

*Summa Do-  
ctrina huius  
quar: uersu-  
culi.*

Sed age hunc tandem sermonem finiamus. Sanctissima igitur hæc regina cum suis comitibus, agnoscens omne bonum à Deo nos ad se trahente proficisci, denuntiat sese cum suis, ubi sibi concessum fuerit admitti in interiora regis conelauia, externorum omnium velut oblitæ, nunquam retro ad hoc vel illud respecturas: sed toto pectore totaq; mente Regem illum vnicum quo tum potentur, amplexaturas, & in id vnum intentas fore, quod vltimo demum illo die plene consequentur. Quod interim in his ipsis terrenis domiciliis feliciter ordiri & constanter persequi nos oportet, exemplum vxoris Lothi minime imitatos, sed potius cum Dauide Psal. 16. & Apostolo Gal. 2. 20. & 6. 4: profitentes Deum vnum esse portionem ac sortem nostram, atque ad eò nos in nobis ipsis non viuere, sed Christum in nobis, quibus mundus utiq; crucifixus est, vt & nos mundo vicissim cum Christo simus crucifixi, cui sit laus & gloria sempiterna. Amen.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

S E X T A.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. i. vers. 45.*

4 Recti diligunt te.

5 Nigra sum, sed formosa, filia Ierusalem sunt tabernacula Kedar & sicut tentoria Solomonis.

**D**esiderium quo Sponsa exæstuat superioribus sermonibus intelleximus, ipsam nempe in ea solâ cogitatione totam esse, vt verè ac re ipsa sibi liceat sponso suo adherescere, in quo sita sit omnis sua beatitas: flagitans propterea vt vel ad ipsam suauandâ accedere sibi concedatur, vel vt ille ipsam ad se pertahat. Huius autem sanctissimi desiderij exempla nobis in primis suppeditant illi prisci patres, qui ab ipsius ecclesiæ primordiis, liberatoris aduentum cupidissimè exoptarunt, sicut ipsemet Sponsus testatur Matt. 13. 7. & Petrus priori suæ catholicæ 1. 11. nec non Dauid plurimis in Psalmis, cantans ac exultans, ac si iam tunc supremum hunc Regem oculis intueretur Psal. 96. & 97. aliisque psalmis sequentibus: quo pertinet etiam quod Dominus inquit, Abrahamum exultasse quum vidisset diem Domini Ioh. 8. 56. Sed Patres procul illas promissiones sub lege adumbratas

*Repetitio summe precendentium homiliarum: & cur Sponsa à priore sermone digrediens, oculos in comites coniciat.*

conspexerunt Heb. 11. 13, quæ desiderium ip-  
 forum potius auerent quàm explerent, vt  
 mirum nõ sit pias illas animas adhuc aliquid  
 ampliùs optasse, vt ex cantico Simeonis ap-  
 paret. Sed & nos ipsi priore ipsius Christi in  
 carne aduentu minimè satiati, reditum illius  
 impensè expetere non desinamus, quotidie  
 petentes vt regnum ipsius adueniat, ac etiam  
 optantes emigrare & esse apud illum Rom.  
 7. 24. Philip. 1. 23. siue trahi relictis huius cor-  
 poris exuiis, donec in statũ incorruptibile  
 transformetur. 2. Cor. 5. 5. Hoc autem finito  
 sermone sponsa quo sese veluti supra ipsas  
 nubes alis fidei ac spei subuecta extulerat, a-  
 liò nunc se conuertit, quasi suas comites, at-  
 que adedò sese & alios ipsam spectantes cir-  
 cumspeisset. Neque id Solomoni temerè  
 excidit vt ex ipsius orationis serie constabit.  
 vix enim fieri potest quin huiusmodi cogi-  
 tationes præstantissimorum etiam quorum-  
 cumque hominum animis subeant, quibus  
 tempestiuè occurrere necesse est, ne illis in-  
 fultribus, quod nimium multis accidit, pro-  
 sternamur. Sibi igitur pollicita Sponsa fore  
 vt si à Sponso traheretur, ipsa vicissim illi cù  
 maximo & magnificētissimo gregalium co-  
 mitatu occurreret: deinceps ad suas comites  
 oculos deflectens, & ipsas cum earum turba  
 conferens, quas filias Ierusalem appellat, &  
 de quibus paulò post conqueritur, subsistit  
 quidem initio quasi pudore suffusa, sed mox  
 suarum ornatum potius quàm numerum  
 attendens

attendens animosè in hæc verba prorumpit,  
*Rectitudinis amantes te diligunt*, ac si diceret,  
 Ad te accedimus exiguo quidem infrequen-  
 tique comitatu, sed per bello & eximio. Nihil  
 enim apud te sisto quod non sit rectum at-  
 que integrum tuique amantissimum. Præ-  
 stat autem pura sinceræque paucitas, futili ac  
 improbæ multitudini.

Et est istud profectò solatium omnibus se-  
 culis Ecclesiæ necessarium, quod his verbis  
 indicat Dominus Luc. 12. 32. Noli timere pu-  
 sille grex, vos enim ij estis quibus patri ve-  
 stro placuit dare regnum. Falluntur igitur illi  
 omnium maximè, humano etiam iudicio,  
 qui veram Ecclesiam, (cui nos aggregari o-  
 portet si salui esse cupimus) à falsa (necessario  
 vitanda ne pereamus) ex multitudine discer-  
 nunt. Primùm enim etiam quum agitur de  
 huius seculi rebus, cogitur vnusquisque fate-  
 ri longe maiorem semper fuisse stultorum  
 quàm sapientum numerum. Quid igitur  
 de supernaturali sapientia ac probitate sta-  
 tuendum arbitrabimur? hîc verò, nisi ipsius  
 Domini verbis assentiri simpliciter malimus  
 de porta spatiosa differentis qua plurimi  
 transeunt, & de angusta porta quam inue-  
 nire paucissimis contingit Matt. 7. 13: saltem  
 perpetuæ experientia, stultorum etiam ipso-  
 rum magistræ, credamus. Quinam enim erat,  
 obsecro, filiorum Dei numerus quum, dilu-  
 vio superueniente, saluis tamen octo homi-  
 nibus vniuersus mundus interiit? deinde

*Ecclesiæ ex-  
 xiguis est  
 grex.*

quænam fuit familiæ Abrahami species si vel cum solis Cananæorum populis conferatur? Quid est Israeliticus ipse populus, recensitis etiã hypocritis & falsis Israelitis, ad cæteras mundi nationes à Dei fœdere alienas? Eph. 2. 12. Quod si præsertim tēpus illud consideremus quo Sponsus ipse in terrã, suos inuisurus & collecturus aduenit, quinam illum repudiarunt? certè vniuersus, vno & altero vix exceptis, architectorum templo Dei præfectorum numerus. A quibus toties inclamatum est, tolle, tolle, crucifige? à multitudine. At cōtra, quantulus erat ille centū viginti capitū numerus vnde exordiū habuit Ecclesia Christiana Hierosolymitana, ceterarum mater? Act. 1. 13. Denique si eorum qui hodie nobis aduerfantur, & tantopere paucitati nostræ insultant, numerus ineatur, quid esse videbuntur præ tam multis gentibus quæ per orbem sparsæ Christum seruatorem non agnoscunt? Tantum igitur abest vt multitudo sit certa veræ Ecclesiæ nota, vt è contrario maiorem numerum nobis suspectum esse oporteat.

*Neque magnus neque exiguus omnis numerus est Ecclesia: sed recte incedentis cæ-*  
115.

Minimè tamen hinc sequitur nobis probandum esse quemuis paruum numerum. Sed hoc & in magno & in paruo numero requiritur, vt talis sit cætus qualis hic appellatur, recti nimirum studiosus assertor. Estque nobis istud diligentissimè perpendendum, non tantum vt veram Ecclesiam à falsa in genere dignoscere possimus, verum etiam

vt vera

vt vera ipsius membra ab aliis discernere queamus. Vera igitur illa est Ecclesia in qua pura rectaque Dei veritas nobis ad salutem tradita, purè verèque docetur: & ij demum sunt ex Ecclesia qui animo istam veritatem amplexi, factis etiam illam cōfirmant. Porro vera illa rectitudo quid aliud est quàm Dei nostri voluntas, perfectè & certissima fide in scripturis Prophetis & Apostolicis prodita? in lege videlicet, quod attinet ad illa quibus re ipsa præstandis operam dare nos oportet pro gratiæ vniciquæ collatæ modulo: & in Euangelio, quoad illa quæ nobis ad salutem credenda sunt. Neque igitur Ecclesia Christi est vllus siue frequens siue rarus cœtus qui hanc rectitudinem non tenet: neque in veræ Ecclesiæ membris numerandus est quisquis aliter sese gerit aut aliter credit.

Sed & illud est diligenter notandum, hanc rectitudinem ac simul dilectionem Dei res esse fortissimo nexu inter se deuinctas, nec vlllo modo separatas: vnde efficitur nullam doctrinam esse rectam illud cuius hîc fit mētio, quæ vel tantillum à dilectione Dei nos abducat (vt sunt cunctæ adulterinæ religiones in hoc præcipuè inter se conuenientes, quòd hominum mentem in totum vel aliquatenus in sui ipsius amorem reflectunt, aut ad alias res creatas ablegant) & vicissim neque rectum & Christianum vllum esse qui se verè Deum amare & reuereri suis moribus non testetur, etiamsi omnia verè religio-

*Rectitudinē  
& Dei dilectionem, res esse prorsus inseparabiles.*

nis arcana teneat : quum proximi dilectio sit amoris index quo Deum diligimus, & quicumque Deum à se diligi profitetur & proximum non diligit, sit mendacij reus, Ioh, 13. 35. & 1. Ioh. 4. 10.

*Tria puellarum genera Sponsam istam comitantur: unum verè suarum, alterum perduellium, Tertium earum quæ neutrorum sum vergunt.*

Sequuntur mox Sponsæ verba ad filias Hierusalem, hic verò maximè nobis utendum est distinctione, quæ probas rectasque illius Sponsæ comites, ab ijs de quibus paulo post ipsa sub nomine filiorum matris suæ cõqueritur, separemus. Quare quum huius Sponsæ nomine veram Dei Ecclesiam intelligamus, virgines autem ipsius comites interpretemur fideles in ipsa indies genitos, & Domino educatos, ac demum filiorum matris ipsius appellatione, hostes intestinos Ecclesiæ accipiamus, auctoritate sua ad ipsius perniciem abutentes: consentaneum est ut filias Hierusalem dici existimemus vulgarem illam plebeculam, quæ etsi in Ecclesiâ censetur, attamen de religione non admodum anxia, ut cunque res se habeant utitur foro, quod aiunt: &, ut apparuit in Iesu Christi damnatione apud Pilatum, sese plerumque ipsis Ecclesiæ hostibus adiungit.

*Cur filie Hierusalem iste vocentur: & qua ratione ad veram ipsarum matrem aggregari possint.*

Hanc turbam igitur nomine filiarum Hierusalem Sponsa compellans, ea potissimum de causa quod Hierusalem ciuitas Dei vocabatur, primùm illis ostendit quàm ingenti beneficio sint à Deo affectæ, si modò bene illo utantur: Deinde illarum ignauiam insectatur, ac si diceret. Quis sit ut vos quos video cir

cunstantes, neque tamen sese mecum adiungentes, cœtum hunc meum dedignemini? Nec enim estis aut Palestinæ aut Idumææ, sed huius ciuitatis Dei ciues. Hęc meæ scilicet fuscæ solis ardore facies, vobis candore nitentibus, ac venustis non arridet. Neque verò me fuscam esse inficior: sed à me tamen nō abest elegantia & amabilis venustas quam vos minime respicitis. Et si enim hac exteridri specie tam sum nigra vt videri possim in tugurijs ac mapalibus Ætiopum & Arabum educata: tamen si quis me penitus introspiciat, cōperiet me speciosa & splendida forma, nullis cādidiis illis Solomonis potentissimi ac ditissimi illius regis tētorijs cedere. Istis autem addit postea, fuscum hunc colorem sibi natiuum non esse: sed idem sibi euenisse quod miseræ puellæ, paterna domo, vbi potius illam habitare & commodè degere oportuit, à nefariis fratribus procul expulsæ, & solis ardoribus cæterisque cœli iniurijs expositæ.

Hęc autem Sponsæ verba, vt i cætera huius Cātici plane allegorica sunt: quæ vt gemino sensu intelliguntur, hoc in primis animaduertēdum est, nigro quidem colore ferè apud omnes gentes tristitia & minime grata significari consueuisse, sicut è contrario albo colore grata & iucunda designantur. Sed hac nigredine quam hic agnoscit Sponsa, minime certè designatur deformitas illa fœda & abominanda, in qua Sponsus illam initio deprehendit, vt scribitur Ezech. 16. Sponsus enim

*Quo sensu  
Sponsa nigrā  
sese agnoscat  
& qualis sit  
color & ha-  
bitus, huius-  
modi nigredi-  
ni, & squa-  
lori opposi-  
tus.*

illam ab his sordibus iam repurgarat puris illis ac limpidis aquis quas commemorat Iesaias cap. 51. id est suo ipsius Sponsi Spiritu: cuius purgationis habita ratione Ecclesia qualis in suo Sponso censetur, caret enim ruga & macula Eph. 1. 4. & Col. 1. 22. intrinsecus verò & in sese eò usque purgata est, vt peccatum quidem ipsi non dominetur, sed tamen non nisi sensim in ipsa aboleatur, donec vltimus ille dies adueniat, in quo demū abolita omni corruptione & corpori glorioso Sponsi sui cōformata Phil. 3. 21. erit prorsus in sese quoque ab omni ruga & macula immunis. Nullo igitur pacto naturalem illam nigredinem hoc loco attingit Sponsa: sed miserandum illum statum respicit in quem sæpe redigitur Ecclesia, idque dupliciter. Primū quidem quod ad illam pulchritudinem attinet quam velut in dotem accepit: deinde, quatenus plurimis & varij generis afflictionibus in hac vita ab ipso Sponso modò exploratur, & exercetur, modò etiam castigatur: quod vtrunque pleniorē explanationem requirit. Propriā igitur & dotalem huius Sponsæ pulchritudinem qua Sponsus illam cunctis, non prorsus cæcis, insigni splendore conspicuam & admirabilem reddit, appello primū lucem illam veritatis, & suæ illius beneuolentiæ qua Spōsam illam dotauit, qui decor totus est intrinsecus qualis describitur Psal. 45. 13. & in homine interiore & spirituali situs 1. Timot. 2. 9. Secundò pulchritudinem Ecclesiæ voco pulcherrimum